
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - ULTERIORI SOMME -  

CRITERI DI MASSIMA PER L’ASSEGNAZIONE - ISTRUZIONI AGLI UFFICI 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 15:00 convocata per 

determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita, la Giunta  Comunale. La seduta è svolta 

in parziale videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto sindacale n. 4 del 27 marzo 

2020. Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, da dove il Sindaco effettua il collegamento.  

Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 

Presenti: 

3 

 Totale  

Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il DM 24 giugno 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 161 del 7 luglio 2021 emanato dal 

Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze, concernente il riparto 

del “Fondo di Euro 500 milioni per l’anno 2021, di cui all’art. 53, comma 1, del DL n. 73/2021 (cd 

“Sostegni -bis), finalizzato all’adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di “solidarietà 

alimentare” e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni 

di locazione e delle utenze domestiche;  

Preso atto che l’art. 53, comma 1 bis del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 recante “Misure 

urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali” come convertito nella Legge 23 luglio 2021 n. 106, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale del 24/07/2021, al fine di velocizzare le procedure di spesa dei fondi (500 milioni di euro 

per il 2021) assegnati ai Comuni per misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di sostegno 

alle famiglie in stato di bisogno relativamente al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche, consente, a tal fine, ai Comune di applicare le medesime procedure previste 

nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 202, in quanto compatibili;  

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”;  

Verificato che secondo il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui all’art. 53, comma 1, del 

D.L 25 maggio 2021 n. 73, a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: € 

4.037,00 

Preso atto che dette somme sono state oggetto di variazione di bilancio con l’approvazione della 

deliberazione di Consiglio Comunale  n. 16 del 28/07/2021, ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI 

ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000” , che vanno destinate “a misure urgenti 

di solidarietà alimentare nonché di sostegno alle famiglie in stato di bisogno 

relativamente al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e che 

l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Dato atto che il Comune di Robella vuole utilizzare le risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25/05/2021 n. 

73 secondo la seguente ripartizione:  

 euro 2.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;  

 euro 2.037,00 per erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche 

(utenza idrica, GPL, utenza idrica e TARI)  e pagamento canoni di locazione;  

Rilevato che l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in sta-

to di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;  

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016 e s. m. e i.;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Dato atto che si provvederà a pubblicare una nuova richiesta di manifestazione di interesse per la 

costituzione di un elenco di esercenti – erogatori di beni di prima necessità – disponibili ad accetta-

re i buoni spesa con le seguenti modalità  

 Accettazione del voucher del valore nominale di € 5.00, €10,00 € 20,00 € 50,00 

 Per il rimborso l’ufficio finanziario provvederà alla regolazione dell'operazione, attraverso il 

pagamento, previa presentazione da parte dell’esercente, dei buoni trattenuti dal 

beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi dell'operazione, mediante 

emissione di fattura elettronica  

Ritenuto di disporre che l’ufficio amministrativo a seguito di apposita istanza e celere istruttoria da 

parte del Consorzio che gestisce i Servizi Sociali per conto del Comune di Robella,  rilascerà, an-

che in un’unica soluzione ad ogni famiglia che ne ha titolo  buoni spesa del valore SETTIMANALE 

secondo questa tabella, fino ad esaurimento del fondo destinato: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   40,00 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   65,00 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   80,00 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  €   90,00 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 100,00 

- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 110,00 

- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 120,00 

La priorità dovrà essere attribuita secondo i seguenti criteri di preferenza 

 Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale: 100% del valore dei buoni 

spesa sopra indicati 

 Nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivan-

te da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito nel 2021 ; 100% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 

reddito; 100% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 

18/2020: 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto 

orario di lavoro; 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari in carico ai servizi sociali, beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base 

dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a 

cura dell’Assistente sociale di riferimento: 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 

Ritenuto altresì di stabilire nuovi criteri per l’erogazione dei contributi per il sostegno del pagamen-

to canone di locazione o per le spese utenze domestiche, prevedendo i medesimi requisiti previsti 

per l’erogazione dei buoni spesa, integrati di seguenti requisiti specifici:  

- le utenze per le quali è possibile richiedere il contributo sono quelle ad uso domestico relative a:  

• utenza elettrica  

• utenza gpl  

• utenza idrica   



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 TARI 

riferite all’immobile abitato e intestate al dichiarante oppure ad un componente del proprio nucleo 

famigliare come risultante dallo stato di famiglia, al proprietario dell’abitazione o al condominio in 

quanto impianto centralizzato, per l’importo determinato con la formula di seguito specificata  

- il canone di locazione deve risultare da un contratto regolarmente registrato intestato al dichiaran-

te oppure ad un componente del proprio nucleo famigliare come risultante dallo stato di famiglia. Il 

contributo riguarderà solo l’affitto, non spese condominiali   

- la richiesta di contributo per il sostegno del pagamento canone di locazione o utenze domestiche 

è complementare alla richiesta dei buoni spesa per solidarietà alimentare (può essere presentata 

istanza per buoni spesa e canone affitto o utenze domestiche);  

- Sarà possibile presentare istanza una sola volta  

Considerato che per quanto riguarda il contributo alle utenze domestiche, questa amministrazione 

ritiene equo suddividere la cifra dedicata su tutti coloro che fanno richiesta, tramite una 

valutazione: 

- Formale: finalizzata alla verifica dei requisiti  

- Tecnica di merito: con l’attribuzione dei relativi punteggi che sarà effettuata secondo la 

seguente griglia di valutazione:  

 

 Punteggio 

Mancanza di qualsiasi forma di reddito 
10 punti 

 

Percezione di RDC, Naspi o altre forme di 

sostegno pubblico 
5 punti 

Percezione di pensione o altro reddito da 

lavoro 
1 punto 

 

L’importo assegnato a ogni richiedente sarà determinato dal numero delle domande ammissibili 

pervenute, dall’ammontare delle spese sostenute, con criterio proporzionale in base al punteggio 

ottenuto, secondo la seguente formula 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ove  

Ci è il contributo che sarà attribuito al singolo richiedente a titolo di rimborso canone o utenze 

domestiche 

Si  è l’importo delle spese sostenute dal richiedente per le utenze  

Pi è il punteggio assegnato ai sensi del presente bando 

n è il numero totale richieste  

00,2037*

*

*

1






n

i

ii

ii
i

PS

PS
C

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

In ogni caso il contributo non potrà superare l’importo delle spese ammissibili 

Eventuali eccedenze saranno ridistribuite tra i restanti richiedenti. 

Le domande in possesso dei requisiti di ammissibilità formale sono finanziate in ordine 

decrescente di punteggio e fino ad esaurimento della dotazione finanziaria e quindi la 

presentazione della domanda non comporta l’erogazione automatica del contributo.  

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 dalla dott.ssa Rita Aiello Segretario Comunale e  di regolarità di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023  approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n.  7 

del 28/04/2021 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare il responsabile ad impegnare per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera 

somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante 

le istruzioni di seguito elencate.  

 

2) Di utilizzare le risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25/05/2021 n. 73 secondo la seguente 

ripartizione:  

 euro 2.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;  

 euro 2.037,00 per erogazione di contributi a sostegno delle spese per le utenze domestiche 

(utenza idrica, GPL, utenza idrica e TARI)  e pagamento canoni di locazione;  

 

3) Di formulare le seguenti linee di indirizzo ai servizi sociali e al Servizio Amministrativo per 

quanto di rispettiva competenza: 

 

a) sarà disposta la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la costituzione di un elen-

co di esercenti – erogatori di beni di prima necessità – disponibili a rendere servizi secondo le se-

guenti modalità:  

 Accettazione del voucher del valore nominale di € 5.00, €10,00 € 20,00 € 50,00 

 Per il rimborso l’ufficio finanziario provvederà alla regolazione dell'operazione, attraver-

so il pagamento, previa presentazione da parte dell’esercente, dei buoni trattenuti dal 

beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi dell'operazione. 

b) l’ufficio amministrativo a seguito di apposita istanza e celere istruttoria da parte del Consorzio 

che gestisce i Servizi Sociali per conto del Comune di Robella,  rilascerà, anche in un’unica solu-

zione ad ogni famiglia che ne ha titolo  buoni spesa del valore SETTIMANALE secondo questa ta-

bella, fino ad esaurimento del fondo destinato: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   40,00 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   65,00 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   80,00 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  €   90,00 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 100,00 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 110,00 

- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 120,00 

c) La priorità dovrà essere attribuita secondo i seguenti criteri di preferenza 

 Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale: 100% del valore dei buoni 

spesa sopra indicati 

 Nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivan-

te da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito nel 2021 ; 100% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 

reddito; 100% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 Nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 

18/2020: 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia ri-

chiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto 

orario di lavoro; 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 nuclei familiari in carico ai servizi sociali, beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base 

dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a 

cura dell’Assistente sociale di riferimento: 50% del valore dei buoni spesa sopra indicati 

 

d) saranno utilizzati gli esercizi commerciali siti sia sul territorio comunale sia sui territori limitrofi, 

garantendo la possibilità di aderire con modalità rapide alla convenzione con il Comune, tramite 

manifestazione di interesse;  

e) Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 

prima necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali 

comunali; 

f) Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 

pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 

sostegno previste a livello locale o regionale) secondo lo schema sopraindicato. 

g) i criteri per l’erogazione dei contributi per il sostegno del pagamento canone di locazione o per 

le spese relative ad utenze domestiche, prevedranno i medesimi requisiti previsti per l’erogazione 

dei buoni spesa, integrati di seguenti requisiti specifici:  

- le utenze per le quali è possibile richiedere il contributo sono quelle ad uso domestico 

relative a:  

 utenza elettrica  

 utenza gpl  

 utenza idrica   

 TARI 

riferite all’immobile abitato e intestate al dichiarante oppure ad un componente del proprio nucleo 

famigliare come risultante dallo stato di famiglia, al proprietario dell’abitazione o al condominio in 

quanto impianto centralizzato, per l’importo determinato con la formula di seguito specificata  

- il canone di locazione deve risultare da un contratto regolarmente registrato intestato al dichiaran-

te oppure ad un componente del proprio nucleo famigliare come risultante dallo stato di famiglia. Il 

contributo riguarderà solo l’affitto, non spese condominiali   



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- la richiesta di contributo per il sostegno del pagamento canone di locazione o utenze domestiche 

è complementare alla richiesta dei buoni spesa per solidarietà alimentare (può essere presentata 

istanza per buoni spesa e canone affitto o utenze domestiche);  

- Sarà possibile presentare istanza una sola volta  

La somma destinata al contributo relativo al sostegno del pagamento di canone di locazione o 

utenze domestiche sarà suddivisa tra tutti coloro che fanno richiesta, tramite una valutazione: 

- Formale: finalizzata alla verifica dei requisiti  

- Tecnica di merito: con l’attribuzione dei relativi punteggi che sarà effettuata secondo la 

seguente griglia di valutazione:  

 

 Punteggio 

Mancanza di qualsiasi forma di reddito 
10 punti 

 

Percezione di RDC, Naspi o altre forme di sostegno 

pubblico 
5 punti 

Percezione di pensione o altro reddito da lavoro 1 punto 

 

L’importo assegnato a ogni richiedente sarà determinato dal numero delle domande ammissibili 

pervenute, dall’ammontare delle spese sostenute, con criterio proporzionale in base al punteggio 

ottenuto, secondo la seguente formula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ove  

Ci è il contributo che sarà attribuito al singolo richiedente a titolo di rimborso canone o utenze 

domestiche 

Si  è l’importo delle spese sostenute dal richiedente per le utenze  

Pi è il punteggio assegnato ai sensi del presente bando 

n è il numero totale richieste  

In ogni caso il contributo non potrà superare l’importo delle spese ammissibili 

Eventuali eccedenze saranno ridistribuite tra i restanti richiedenti. 

 

h) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla 

loro condizione economica e sociale entro il 15/12/2021; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria 

00,2037*

*

*

1






n

i

ii

ii
i

PS

PS
C

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle linee guida in fase di 

emanazione degli organi superiori;  

 

4) di demandare al responsabile del servizio di predisporre, sulla base delle indicazioni fornite dalla 

Giunta, gli atti relativi a rendere pubblica l’erogazione e la modalità di assegnazione dei buoni 

spesa 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 


